



Banská Bystrica 13.01.2025  
POZ 1704-2024/Z-8-2025

## ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 1704-2024 z 24.6.2024 prihlasovateľa COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo, Bajkalská 1496/25, Bratislava-Ružinov,

### sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) tohto zákona.

#### Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 4.11.2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známkov, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť.



Predmetom prihlášky ochrannej známky je obrazové označenie prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

03 - Bieliace a iné prípravky na pranie a čistenie bielizne; prípravky na čistenie, leštenie a brúsenie; odmasťovacie prípravky (nie na použitie vo výrobnom procese); mydlá; voňavkárské výrobky, éterické oleje; kozmetické prípravky; vlasové vody; prípravky na čistenie zubov.

04 - Priemyselné oleje a tuky; mazacie oleje; prostriedky na pohlcovanie, zvlhčovanie a viazanie prachu; palivá a materiály na svietenie; sviečky a knôty na svietenie.

05 - Farmaceutické, zverolekárské prípravky; hygienické výrobky na lekárske použitie; diétne látky na lekárske použitie, potraviny pre dojčatá; náplasti, obväzový materiál; materiály na plombovanie zubov a na zubné odtlačky; dezinfekčné prostriedky; prípravky na ničenie škodcov; fungicídy, herbicídy.

16 - Kartón, lepenka; tlačoviny; knihárske potreby; fotografie; papiernický tovar a písacie potreby; lepidlá na kancelárske použitie alebo pre domácnosť; potreby pre výtvarných umelcov; štetce; písacie stroje (elektrické aj neelektrické); kancelárske potreby (okrem nábytku); učebné a vyučovacie pomôcky; plastové fólie a vrecká na balenie; typy (tlačové písmo), štočky.

21 - Domáce a kuchynské potreby a nádoby; hrebene a špongie; kefy, štetky a štetce okrem štetcov pre výtvarníkov; materiály na výrobu kief; čistiace potreby; oceľová vlna a drôtenky na čistenie; sklo okrem stavebného (surovina alebo polotovary); výrobky zo skla, porcelánu a kameniny.

24 - Textilie; posteľné pokrývky a prikrývky; obrusy (okrem papierových).

25 - Odevy, obuv a pokrývky hlavy.

28 - Hry a hračky; telocvičné a športové potreby; ozdoby na vianočné stromčeky.

29 - Mäso, ryby, hydina a zverina; mäsové výťažky; konzervované, sušené a varené ovocie a zelenina; ovocné rôsoly, džemy; marmelády; zavárané ovocie; paradajkový pretlak; vajcia; mlieko a mliečne výrobky; potravinárske oleje a tuky.

30 - Káva, čaj, kakao; cukor; ryža; tapioka a ságo; kávové náhradky; múka a obilninové výrobky; chlieb, pekárske a cukrárske výrobky; zmrzliny; med, melasový sirup; droždie, prášky do pečiva; soľ; ocot; omáčky (chuťové prísady); korenie; konzumný ľad.

31 - Poľnohospodárske a záhradnícke výrobky, výrobky lesného hospodárstva (surové, nespracované); zrná a semená

(surové, nespracované); živé zvieratá; čerstvé ovocie a zelenina; živé rastliny a kvety; krmivo a nápoje pre zvieratá; slad.

32 - Pivo; minerálne a sytené vody; nealkoholické nápoje; ovocné nápoje a džúsy; sirupy a iné prípravky na výrobu nealkoholických nápojov.

33 - Alkoholické nápoje okrem piva.

34 - Tabak; fajčiarske potreby; zápalky.

35 - Prezentácia výrobkov v komunikačných médiách pre maloobchod; obchodná správa licencií výrobkov a služieb pre tretie osoby; maloobchodné služby s potravinami, s alkoholickými a nealkoholickými nápojmi, priemyselným tovarom, papierových tovarom, tabakovými výrobkami, periodickou tlačou a s drogériovým tovarom; prieskum trhu; analýzy nákladov; obchodné informácie a rady spotrebiteľom pri výbere tovarov a služieb; administratívne spracovanie obchodných objednávok; obchodný manažment; poradenstvo pri riadení podnikov; organizovanie obchodných alebo reklamných výstav; podpora predaja pre tretie osoby; pomoc pri riadení obchodnej činnosti; pomoc pri riadení priemyselných alebo obchodných podnikov; poradenstvo pri organizovaní obchodnej činnosti; odborné obchodné poradenstvo; reklama; zásobovacie služby pre tretie osoby (nákup tovarov a služieb pre iné podniky).

36 - Finančné služby; finančný lízing; pôžičky (finančné úvery).

38 - Komunikácia mobilnými telefónmi; telefonické služby.

39 - Doprava, preprava; balenie a skladovanie tovarov; organizovanie ciest.

41 - Vydávanie kníh.

43 - Bary (služby); rýchle občerstvenie (snackbary); hotelové ubytovacie služby; samoobslužné jedálne; závodné jedálne; kaviarne; samoobslužné reštaurácie; reštauračné (stravovacie) služby, ďalej ako "prihlásené označenie" alebo "predmetné označenie".

Prieskumom zápisnej spôsobilosti prihlasovaného označenia Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zistil, že vo vzťahu k vyššie uvedeným tovarom a službám v triedach 3,4,5,16,21,24,25,28,29,30,31,32,33,34,35,36,38,39,41 a 43 medzinárodného triedenia predmetné označenie nespĺňa podmienky na zápis do registra ochranných známk v zmysle ustanovenia § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože označeniu chýba rozlišovacia spôsobilosť.

Uvedené vyplýva z toho, že predmetné označenie ako celok poskytuje relevantnej spotrebiteľskej verejnosti iba jednoduchú informáciu o čase alebo dostupnosti poskytovania a využívania nárokových tovarov a služieb.

Za relevantnú verejnosť sa v tomto prípade považuje riadne informovaný a primerane pozorný a obozretný koncový spotrebiteľ nárokových tovarov a služieb, teda ide o širokú verejnosť, ktorá pravidelne využíva

maloobchodné služby na nákup tovarov dennej spotreby (potraviny, nápoje, kozmetické, čistiace alebo farmaceutické prípravky, cigarety, odevy, obuv, hračky....) a tiež používa finančné, komunikačné, dopravné a stravovacie služby na dennej báze.

Grafická úprava prihláseného označenia spočíva v uvedení číselného údaj 24/7 v kruhu, ktorý tvoria dve čierne šípky. Údaj 24/7 sa v bežných obchodných zvyklostiach, ale aj hovorovom jazyku používa na vyjadrenie niečoho, čo je dostupné 24 hodín 7 dní v týždni, teda nepretržite, nonstop. Význam tohto údaj 24/7 bude spotrebiteľovi zrejmý, keďže je bežne používaný aj na označenie rôznych tovarov napr. <https://www.fann.sk/dkny-247-parfumovana-voda-30-ml/>, [https://lelosi.sk/collections/24-7-pants?srltid=AfmBOorTu6bQbxolDqpa-fWcxgfDZUJO3SO-SPhbbVERh1Tf\\_ikEqVC](https://lelosi.sk/collections/24-7-pants?srltid=AfmBOorTu6bQbxolDqpa-fWcxgfDZUJO3SO-SPhbbVERh1Tf_ikEqVC) prípadne [https://etabletka.sk/znacka/24-7/?\\_zoradenie=date\\_desc](https://etabletka.sk/znacka/24-7/?_zoradenie=date_desc) a tiež poskytovaných služieb <https://247.sk/>, <https://www.tssgroup.sk/ticket-support-24-7-technicka-podpora-pre-vstupenkovy-system> či <https://www.kone.sk/existujucebudovy/servisne-sluzby/247-connected-services/>. Použitie dvoch šípek tvoriacich kruh bude spotrebiteľom vnímané ako znázornenie nepretržitého plynutia času v kruhu v smere hodinových ručičiek, čo umocňuje opisný význam použitého číselného údaj 24/7. Úrad takéto grafické spracovanie (kombinácia číslíc a geometrických tvarov - šípek) hodnotí ako bežné v obchodnom styku a zároveň minimálne a nedostatočné na odpútanie pozornosti spotrebiteľa od opisného významu samotného číselného prvku, a preto predmetné označenie nedokáže zabezpečiť odlišenie prihlasovaných tovarov a služieb prihlasovateľa od rovnakých tovarov a služieb iných subjektov na trhu.

Prihlasované označenie bude spotrebiteľom jednoznačne vnímané ako spojenie dvoch opisných údajov označujúcich čas alebo dostupnosť poskytovaných tovarov a služieb a nie ako označenie konkrétneho poskytovateľa predmetných tovarov a služieb.

Rozlišovacia spôsobilosť označenia je jednou zo základných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Na jej splnenie je nevyhnutné, aby označenie bolo originálne do takej miery, aby bolo schopné individualizovať tovary alebo služby jednotlivých subjektov. Skúmané označenie nie je schopné túto funkciu plniť, preto nemôže byť zapísané do registra ochranných známok.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 7.1.2025 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 4.11.2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

#### Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

Ing. Karol Klavec  
poverený zastupovaním riaditeľky odboru

#### **Doručiť:**

COOP Jednota Slovensko, spotrebné družstvo, Bajkalská 1496/25, 821 01 Bratislava 2, Slovenská republika

